
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  9Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DENISY MARINA PONTES MOURA.
CPF: 118.773.672-49.
MARCA/MODELO: NISSAN/LIVINA 18SL.
CHASSI: 94DTBAL10CJ988734.
PORTARIA Nº 2017330001489, de 30 de janeiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FLAVIO MARCELO AMORAS PINTO.
CPF: 301.130.242-15.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102GK105233.
PORTARIA Nº 2017330001487, de 30 de janeiro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RONI CARLOS SHELE LUZ BARBOSA.
CPF: 612.893.882-53.
MARCA/MODELO: I/RENAULT FLUENCE DYN PL.
CHASSI: 8A1LZLH0TGL302520.

Protocolo: 142411
PORTARIA Nº 138 DE 17 DE JANEIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E:             
DESIGNAR, a servidora Ana Marcia Souza Pantoja, Identifi cação 
Funcional nº 0700420603, Coordenadora Fazendária, lotada na 
CAFE, para atuar como fi scal do Contrato nº 003/2017/SEFA, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa IDEE AMAZÔNIA COMUNICA-
ÇÃO INTEGRADA E PROMOÇÕES LTDA, referente à contratação 
de empresa prestadora de serviço para captação de áudio e ima-
gem para eventos da Secretaria de Estado da Fazenda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 142155
PORTARIA N.º 0035, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
Altera dispositivos da Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 
2016, que publica o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Fi-
nal - PMPF dos produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 
de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º 
da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 
e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunici-
pal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Os dispositivos, abaixo enumerados, da Portaria n.º 
1.726, de 6 de dezembro de 2016, passam a vigorar com as 
seguintes redações:
I - o art. 4º:
“Art. 4º Nas notas fi scais que acobertarem as operações deverá 
constar a expressão: “Base de cálculo da substituição tributária 
conforme Portaria n.º 1726/2016”.”;

II - o Anexo I:
“Anexo I

PMPF para Refrigerantes

Refrigerantes Embalagem
Faixa de Volume

FABRICANTE MARCAS

PET Descartável LATA Vidro e PET Retornáveis Bag in box

até 
200 
ml

201ml a 
289ml

290ml a 
599ml

600 
ml a 
999 
ml

1.000 
ml a 

1.249 
ml

1.250 
ml a 

1.749 
ml

1.750ml a 
2.249ml

2.250ml a 
2.749ml

2.750ml a 
3.250ml

até 
349 
ml

350 
ml 
até 
399 
ml

até 
250 
ml

251 
ml a 
599 
ml

600ml a 
999ml

1.000ml a 
1.249 ml

2.000 
ml a 

2.249 
ml

1000ml

ALBANO IND. COM. 
BEB EIRELI

Albano  0,99  1,19 1,91  2,74 3,46      1,81    
Tutty Guaraná       2,25 2,85          

AMAZON IND. 
GELO E BEB. LTDA.

Flesh       4,10           
Taua         6,46         

AMBEV S/A

Antartica  1,09 2,58 2,94 3,27  5,37 5,61   2,35  2,38    14,87
Baré       4,57           
H20H   2,11               
Pepsi  1,08  2,75 3,23  5,14 5,18   2,39  2,84    14,87
Sukita  1,11  2,75 3,17 3,32 5,12    2,35      14,87

BEB. DUELO LTDA. Okey  0,95     2,95           
BRASIL KIRIN 
IND. BEB. S/A

Schin   1,22  2,25  3,27    1,64       
Schin Mini  1,19                

CARIMBÓ E BREGA 
DISTR. LTDA Carimbó  1,28  2,03 2,62  3,80 4,50      1,92    

CERPA 
CERVEJARIA 

PARAENSE S/A
Cerpa     2,38 3,47 4,01    2,04  1,97     

CERVEJARIA 
PETROPOLIS S/A IT!           1,64       

COMPAR CIA 
PARAENSE 

REFRIG.

Aquarius   2,58               
Coca Cola 1,00 1,43  2,98 3,56 4,80 5,62 6,36 7,28 1,75 2,45 1,24 2,47  3,06 4,49 14,87

Coca Cola Zero        6,36  1,72   2,47    15,18
Fanta 0,98 1,41 2,91  3,27 4,69 5,64 6,33  1,74 2,43 1,10 2,48  2,96 4,45 14,63
Kuat    2,76 3,25 4,30 5,63 5,69  1,72 2,41 1,03 2,20  2,77  14,21

Schweppes           2,93       
Sprite    2,64  4,50 5,24 5,55   2,38  2,25    15,30

Tuchaua  1,25  2,17 2,70 3,47 4,10    2,00  1,98 1,43    
FAB. SOBERANA 

IND. E COM. LTDA. Soberano       4,28           

FLY AÇAI DO PARÁ 
IND COM ALIM. E 

BEB. S/A

Fly  0,95  1,87   2,95 4,47   1,35       
Gol / Golzinho  0,95     2,95           
Premium Gold       2,95           

IND AMAZÔNIA 
LTDA Amazônia  0,89  1,85 2,01  3,49 3,68     1,05     

IND. E COM. 
DE BEBIDAS 

IMPERIAL S/A  

Goianinho   1,43    3,34    1,35       
Grapete  1,37  2,17   3,61           
ice Cola  1,08    3,32            
Pitchula  1,09                
Planet              1,42    

INDAIA BRASIL 
AGUAS MINERAIS 

LTDA
Refri  1,04   2,45  3,65           

J. CRUZ IND. BEB. 
LTDA.

Gury      3,47 4,10       1,43    
Magistral    2,17  3,45       2,20 1,42    
Regente    2,06  3,47        1,42    

REAL BEB. DA 
AMAZ. LTDA

Orange Fruit   1,10 2,06   2,80   1,25        
Real Gold   1,10    2,80   1,25    1,00    

Planet Cola   1,10    2,80   1,25        
Real Clássico  1,00 1,10    2,80       1,00    

SAMPAIO & 
MORAES LTDA

Garoto  1,43 1,68 1,70 2,55 3,39 3,68 4,55     2,38 1,75    
Splash  0,93  1,40 1,72  2,70 2,87     2,00 1,50    

Tocantins       2,70           
Tutti Refry       2,70 2,85          

SNACKS PROD. 
ALIM. LTDA Micos  0,90  1,65   3,00 3,65          

OUTROS Outras Marcas 1,00 1,43 2,91 2,98 3,56 4,80 5,64 6,36 7,28 1,75 2,93 1,24 2,84 1,92 3,06 4,49 15,30”;

III - o Anexo II:
“Anexo II

PMPF para Energéticos

Energéticos EMBALAGEM
FAIXA DE VOLUME

FABRICANTE MARCAS
PET DESCARTÁVEL LATA

até 250 ml 251ml a 
499ml

500ml a 
900ml

900ml a 
1300 ml

1.301ml a 
1.750ml

Acima de 
1.750ml até 270ml 271ml a 

400ml
401ml a 
499ml

500ml a 
710ml

AMBEV S/A Fusion    9,50   5,68    
Monster          6,46

BRASIL KIRIN IND. BEB. S/A Ecco       5,34    
CERPA CERVEJARIA PARAENSE S/A Amazon Power       5,34    
CERV. CID. IMPERIAL PETR. LTDA. Dopamina Mind Full Drink       7,99    

CERVEJARIA PETROPOLIS S/A Magneto    9,03       
TNT       6,67  10,14  

COMPAR CIA PARAENSE REFRIG. Burn    9,79   5,68    
Monster         6,49  

GLOBALBEV BEB. E ALIM. S/A  Extra Power    10,93  14,58 5,99  7,32 11,06
HORIZONTE Bad Boy       6,64    

IND. BEB. PARATUDO LTDA. Paranight  3,10  5,20       
MINALBA ALIM. E BEB. LTDA. Night Power     10,49  5,19    

REAL BEB. DA AMAZ. LTDA Connect Energy Drink    7,50  8,90 3,90    
RED BULL DO BRASIL LTDA. Red Bull       6,89 8,94 10,47  


